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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá studiem koloidních částic a jejich schopností vázat stopové

prvky v povrchových a podzemních vodách v důlní a hutní oblasti Příbramska. Pro studium

koloidů byla zvolena kombinace metod kaskádové filtrace a ultrafiltrace s tangenciálním

tokem, pomocí které byly ze zkoumaných vzorků vod postupně oddělovány jednotlivé

koloidní frakce. K tomuto účelu byly použity filtry o nominální velikosti pórů 0,8 μm, 0,45

μm, 0,1 μm, 100 kDa, a 5 kDa. Vzorky vod byly po každém stupni filtrace analyzovány

pomocí ICP-OES, ICP-MS a HPLC, měřeny byly také fyzikálně chemické vlastnosti vzorků

vod (pH, Eh, elektrická vodivost). U vybraných vzorků byla provedena analýza rozpuštěného

organického uhlíku (DOC) a analýza pevné fáze zachycené na použitých filtrech. Získaná

data byla použita k termodynamickému modelování v programu PHREEQC-2.

Výsledky ukazují, že hlavní a stopové prvky lze podle jejich zastoupení v jednotlivých

velikostních frakcích přibližně rozdělit do několika skupin. Většina prvků se ve zkoumaných

vodách vyskytuje dominantně jako zcela rozpuštěné látky (< 5 kDa), koloidy tvoří většinou

nejvýše 5-20 % a to téměř výhradně ve frakci 5 kDa – 100 kDa. U prvků jako As, Co, Cr, Si,

Sb a U byl pozorován postupný pokles koncentrace ve všech frakcích pouze při nízké hodnotě

iontové síly 1,2 mmol/l. Postupný pokles koncenterace ve více vzorcích byl pozorován u Cd,

Fe, Pb, Mn a Zn. Největší zastoupení ve frakci koloidů a menších hrubě disperzních částic

bylo pozorováno v povrchových vodách u Fe a Pb, kde v činilo až 90 %. Hlavním faktorem

ovlivňujícím zastoupení koloidů je iontová síla roztoku, s rostoucí iontovou silou se

zastoupení koloidů snižuje.

SUMMARY

This study deals with the association of trace elements with colloids and particles in

surface waters and groundwaters of mining and smelting district of Příbram. Colloids were

studied using combination of cascade filtration a tangential flow ultrafiltration method to

separate individual colloid fractions. Colloids were separated by filtration membranes with

nominal pore size 0,8 μm, 0,45 μm, 0,1 μm, 100 kDa, and 5 kDa. Water samples were

analyzed using ICP-OES, ICP-MS and HPLC. The data were used for thermodynamic

modeling using PHREEQC-2 programme.

The results show that major and trace elements can be divided into several groups,

based on their abundance in individual size fractions. Most elements dominate in fraction of

truly dissolved matter as dissociated ions (< 5 kDa), maximum concentration in colloid

fraction is 5-20 % and almost exclusively in fraction 5 kDa – 100 kDa. Gradual decrease of

concentration in all fractions at low ionic strength (1,2 mmol/l) was observed in case of

elements such as As, Co, Cr, Si, Sb and U. Gradual decrease of concentration in several

samples was observed for Cd, Fe, Pb, Mn and Zn. Dominant binding to colloids and particles

in surface waters was observed for Fe and Pb, where these fractions accounted for over 90 %.

The main factor influencing colloid concentration is ionic strength and the colloid

concentration generally decrease with increasing ionic strength.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Koloidní částice mohou být přítomné ve všech přírodních prostředích (v půdě, vodě,

atmosféře, horninovém prostředí). Díky své relativně malé velikosti a dalším specifickým

vlastnostem mohou významně ovlivnit distribuci a transport určitých komponent v těchto

prostředích, zejména v přírodních vodách. Zdrojem koloidních částic ve vodách mohou být

kromě přírodních procesů také antropogenní procesy, např. důlní činnost nebo nakládání

s odpady (Wigginton, Haus a Hochella 2007). Pro studium koloidních částic a jejich vlastností

byla v posledních přibližně dvaceti letech vyvinuta řada nových metod, které využívají různé

techniky filtrace, ultrafiltrace, elektronové mikroskopie a jiné (Wilkinson a Lead 2007).

Přestože jsou koloidy přítomny v podstatě ve všech vodách, jejich význam závisí na

potřebách jednotlivých vědních oborů. Zatímco některé obory přikládají koloidům značný

význam, jiné obory mohou jejich přítomnost zcela zanedbat a vystačí si pouze s

přibližným dělením na částice a rozpuštěné látky. Například ve vodním inženýrství se

používají pro oddělení částic a rozpuštěných látek filtry o velikosti pórů 5-10 μm,

v hydrochemii je většinou nutno z vody před analýzou oddělit i řádově menší částice, proto se

zde nejčastěji používají filtry o velikosti pórů 0,45 nebo 0,2 μm (Wilkinson a Lead 2007).

Cíle této práce lze shrnout do několika následujících bodů.

(i) Popsat, jaké je zastoupení jednotlivých chemických prvků ve formě koloidů

v povrchových a podzemních vodách z důlní a hutní oblasti Příbramska. A také posoudit zda

je zvolená metodika filtrace/ultrafiltrace a následná analýza roztoků pro tento účel vhodná.

(ii) Pokusit se určit, kterými hlavními prvky jsou koloidy tvořeny a v jaké míře jsou

schopny vázat kontaminanty a další stopové prvky.

(iii) Určit, které fyzikálně chemické vlastnosti vody nejvíce ovlivňují výskyt a

vlastnosti koloidů ve zkoumaných vodách.

(iv) Stanovit, k jak velkému zkreslení výsledků analýzy vody dojde v důsledku

přítomnosti koloidů při použití filtrů o různých velikostech pórů pokud chceme stanovit ve

vodě pouze zcela rozpuštěné látky, zejména disociované ionty.

Náplň práce lze rozdělit na dvě části. První část zahrnovala terénní odběr, laboratorní

zpracování a následnou analýzu deseti vzorků vod z důlní a hutní oblasti Příbramska.

Zpracování vzorků vod poté zahrnovalo postupnou filtraci vzorků pomocí metod frontální

kaskádové filtrace a ultrafiltrace s tangenciálním tokem se zavedením nového přístroje za

tímto účelem a následně také přípravu vzorků pro analýzu a měření fyzikálně chemických

parametrů a alkality. Ve druhé části probíhalo vyhodnocení získaných dat a jejich interpretace

s pomocí dostupné literatury.
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2. KOLOIDNÍ ČÁSTICE

2.1. Definice a vlastnosti koloidních částic

2.1.1. Definice koloidních soustav a dalších pojmů

Koloidní soustavy (koloidy) se z fyzikálně chemického hlediska chovají jako disperzní

soustavy tvořené disperzním prostředím (kontinuum, médium) a disperzním podílem

(diskontinuum, částice). Tyto soustavy se mohou tvořit ve všech skupenstvích. Příkladem

přírodních koloidů může být disperze pevné, kapalné nebo plynné fáze ve vodě nebo ve

vzduchu (Wilkinson a Lead 2007). V této práci bude disperzním prostředím vždy voda a

uvažovaným disperzním podílem vždy pevná fáze, proto je vhodné zde uvést tři základní typy

disperzních soustav, které tyto podmínky splňují. Podle Pittera (2009) to jsou:

- hrubě disperzní (suspenze) s velikostí částic větší než 500-1000 nm

- koloidně disperzní (koloidy) s velikostí částic od jednotek nm do 500-1000 nm

- anylyticky disperzní (pravé roztoky) s velikostí částic menší než 1-5 nm, tyto

roztoky obsahují jen zcela rozpuštěné látky, zejména jednoduché ionty a molekuly (v

angličtině nazývané “truly dissolved matter“).

V rámci koloidní frakce se někdy nejmenší koloidy o velikosti < 100 nm označují jako

nanočástice. Přechod mezi těmito soustavami je plynulý a hranice mezi nimi jsou spíše

orientační. Přírodní vody mohou běžně obsahovat částice, koloidy i rozpuštěné látky zároveň,

v takovém případě všechny soustavy koexistují v tomtéž roztoku.

Termíny “koloidní soustava“ a “koloid“ jsou původně synonyma, přesto se termín

“koloid“ pro zjednodušení často používá jen pro označení disperzního podílu (samotných

koloidních částic). Zde je třeba si uvědomit, že vlastnosti a chování koloidních částic často

nelze oddělit od fyzikálně chemických vlastností jejich disperzního prostředí. To znamená, že

některé látky se mohou chovat jako koloidy v jednom vodním roztoku a jako částice v jiném

vodním roztoku v závislosti na různých fyzikálně chemických vlastnostech těchto roztoků

(Wilkinson a Lead 2007; Gustafsson a Gschwend 1997). Vody zkoumané v této práci


[…]


rychlosti čerpání přibližně 2 l/min po dobu přibližně 30 min nedošlo k uvolnění dalších

koloidů z horninového prostředí do vody ve vrtu. Při případném příštím odeběru více vzorků

z jednoho vrtu by bylo vhodnější odebrat nejprve vzorek bez předchozího odčerpání vody

nebo po odčerpání malého množství vody (rychlostí řádově jednotek l/min) a poté vzorek po

čerpání při výrazně vyšší rychlosti (řádově jednotky l/s nebo vyšší). Při této rychlosti by již

téměř jistě mělo dojít k uvolnění dalších koloidů z horninového prostředí a bylo by tak možné

lépe sledovat jak velké množství koloidů se z horninového prostředí při čerpání uvolní.

7. ZÁVĚR

V závěru této práce je věnována pozornost čtyřem bodům popsaným v úvodu, které

představují cíle práce.

(i) Většina hlavních i stopových prvků se ve zkoumaných povrchových i podzemních

vodách vyskytuje dominantně ve formě zcela rozpuštěných látek (iontů) ve frakci < 5 kDa.

Ve formě koloidů je vázáno nejvýše 10 až 20 % z celkové koncentrace většiny prvků, přičemž

tento podíl přdstavují téměř výhradně koloidy ve frakci 5 kDa – 100 kDa. Větší koloidy se

zde prakticky nevyskytují, protože koncentrace ve větších frakcích byly konstantní. Větší

zastoupení koloidů bylo pozorováno vždy zpravidla v povrchových vodách Litavky než

v podzemních vodách v okolí struskových hald. Postupný pokles koncentrace byl pozorován

v povrchových vodách u prvků Fe, Pb, Cd, Mn a Zn a pouze při nízké iontové síle (1,2

mmol/l) také u As, Co, Cr, Sb, Si a U. V těchto případech bylo celkové zastoupení těchto

prvků v koloidech a menších hrubě disperzních částicích nejvýše 50 %. Výraznou výjimku

tvoří pouze Fe a Pb, které se ve formě koloidů a menších částic vyskytují v povrchových

vodách i více než z 90 %. Použitá metodika filtrace a ultrafiltrace se ukázala být dostatečně

přesná a vhodná pro zjištění koncentrací v jednotlivých frakcích.
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(ii) Použitá metodika práce neumožnila příliš spolehlivě určit chemické složení

koloidů a hlavně jaké konkrétní stopové prvky mohou určité koloidy vázat. K tomuto účelu by

bylo nutné použít například metodu transmisní elektronové mikroskopie (TEM). Původním

záměrem bylo sledovat křivky poklesu koncentrace hlavních prvků (které měly tvořit

převážnou část hmoty koloidů) a stopových prvků (které se na ně měly adorbovat) a vzájemně

je korelovat. Většina hlavních prvků však tvořila koloidy pouze ve frakci 5 kDa – 100 kDa a

větších frakcích se jejich koncentrace již nezvyšovaly. Z trendů stopových prvků, u kterých

docházelo k postupnému poklesu koncentrace v jednotlivých frakcích lze usuzovat, že

v povrchových vodách se ve všech frakcích vyskytují koloidy tvořené zejména

z hydratovaných oxidů Fe, které jsou schopné vázat kontaminanty, jako jsou například Cd, Pb

a v menší míře také As.

(iii) Hlavním faktorem, který zásadně ovlivňuje zastoupení koloidů ve

zkoumaných vodách, je iontová síla vody. Při nízké iontové síle kolem 1 mmol/l, která

odpovídá celkové mineralizaci přibližně 30 mg/l, může být v koloidech a menších hrubě

disperzních částicích běžně vázáno až 30 % z celkového obsahu všech prvků. Tento podíl

s rostoucí iontovou silou výrazně klesá, při iontové síle 10 mmol/l (~ 300 mg/l) je to již pouze

5 až 8 % a při 100 mmol/l (~ 3000 – 5000 mg/l) už méně než 3 %.

Také obsahy prvků v jednotlivých frakcích se v závislosti na iontové síle liší. Pokud se

daný prvek při nízké iontové síle vyskytuje převážně ve formě větších koloidů (např. > 0,45

μm), s rostoucí iontovou silou začne postupně převládat ve formě menších koloidů (< 0,45

μm) a iontů. Není však jasné jakým mechanismem se tento proces řídí a zda dochází

s rostoucí iontovou silou spíše ke koagulaci koloidů (podle DLVO teorie) až do vytvoření

větších částic, které sedimentují nebo se jiným způsobem vyčlení z roztoku nebo zda se

uplatňuje také rozpad větších koloidů na menší koloidy a ionty.

(iv) Vzhledem k použití pěti filtračních membrán o různých velikostech pórů se nabízí

otázka, k jak velkému zkreslení výsledků způsobeném přítomností koloidů dochází při

analýze iontů. V případě analýzy hlavních prvků, které koloidy tvoří jen minimálně, lze

použít i filtry s většími póry jako 0,45 μm (nebo i 0,8 μm) aniž by došlo k výraznému

zkreslení výsledků analýzy přítomností koloidů, protože koloidy tvoří nejvýše jen 10-20%.

Totéž platí i pro stopové prvky jako As, Ba, Sr, Cu, Ni a Li. V případě prvků, které mohou být

vázány v koloidech různých velikostí jako jsou Cd a Zn dojde k nadhodnocení koncentrace

iontů při použití filtru 0,45 μm přibližně o 30 % a při použití filtru 0,1 μm nejvýše o 10 %.

K výraznému zkreslení však může dojít u Fe a Pb, při použití filtru 0,45 μm i o více než 90 %

a při použití filtru 0,1 μm stále o více než 50 %.
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9. PŘÍLOHY

Do příloh přikládám v elektronické podobě na cd data získaná při odběru vzorků

v terénu a výsledky chemických analýz všech vzorků vod i použitých filtrů.
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