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Posudek školitele diplomové práce

Diplomová práce Dominka Waltera s názvem „Vazba kontaminantů na koloidy ve vodách z

důlní a hutní oblasti“ je prací, která byla pod mým vedením uskutečněna až v akademickém

roce 2012/2013, kdy se student rozhodl změnit téma a školitele. Na toto téma jsem sice neměl

grantové financování, přesto mě velmi zajímalo, zejména v metodické části z důvodu

instalace, zavedení a otestování nového ultrafiltračního zařízení v naší laboratoři. Dominik

Walter pracuje klidně a pečlivě, sepsal srozumitelnou práci, s výsledky jsem velmi spokojen a

po dopracování v průběhu podzimu 2013 (např. TEM, SEM) bych rád předložil článek do

některého z časopisů, např. Water Air and Soil Pollution. Práci proto vřele doporučuji

k obhajobě.
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